

Отчет
о результатах мониторинга качества финансового менеджмента
главных администраторов средств бюджета городского округа –
город Волжский Волгоградской области за 2022 год

г. Волжский

28.06.2023

В соответствии со ст. 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядком проведения мониторинга качества финансового менеджмента, утвержденного приказом управления финансов администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области от 30.12.2019 № 88 (с изменениями от 11.06.2020 № 21, 30.03.2021 № 23, 14.04.2022 № 24) (далее – Порядок) управлением финансов администрации г. Волжского проведен мониторинг качества финансового менеджмента главных администраторов средств бюджета городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее – ГАБС).

Мониторинг качества финансового менеджмента за 2022 год (далее – мониторинг) проведен в отношении 11 ГАБС:

- администрация городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее – администрация городского округа – город Волжский);
- управление финансов администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее – управление финансов г. Волжского);
- Волжская городская Дума Волгоградской области (далее – Волжская городская Дума);
- управление муниципальным имуществом администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее – управление муниципальным имуществом);
- комитет земельных ресурсов и градостроительства администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее – комитет земельных ресурсов и градостроительства);
- комитет по обеспечению жизнедеятельности города администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее – комитет по обеспечению жизнедеятельности города);
- комитет по делам молодежи, культуры и спорта администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее – комитет по делам молодежи, культуры и спорта);
- комитет благоустройства и дорожного хозяйства администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее – комитет благоустройства и дорожного хозяйства);
- управление образования администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее – управление образования);
- управление капитального строительства администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее – управление капитального строительства).
- контрольное управление администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области.

Согласно п. 3 раздела II Порядка мониторинг не осуществлялся в отношении комитета по физической культуре и спорту администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области и управления культуры администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области в связи с ликвидацией в 2022 году.

Мониторинг осуществлялся по следующим направлениям:

1. Качество управления расходами бюджета городского округа – город Волжский Волгоградской области.

2. Качество управления доходами бюджета городского округа.
3. Качество ведения учета и составления бюджетной отчетности.
4. Качество организации и осуществления внутреннего финансового аудита и ведомственного контроля;
5. Качество управления активами.

Оценка качества финансового менеджмента проводилась на основании годовой бюджетной отчетности, документов и информации, представленных ГАБС.

Полученные показатели оценки качества финансового менеджмента суммированы в сводную бальную оценку по каждому ГАБС и ранжированы в зависимости от количества набранных баллов по 100 бальной шкале.

Приказом управления финансов администрации г. Волжского от 22.06.2022 № 29, утвержден средний индекс качества финансового менеджмента за 2022 год по следующим направлениям:

- оценка качества управления расходами бюджета городского округа – 80,6 балла;
- оценка качества управления доходами бюджета городского округа – 75,8 балла;
- оценка качества ведения учета и составления бюджетной отчетности – 83,3 баллов;
- оценка организации и осуществления внутреннего финансового аудита – 85,7 балла;
- оценка управления активами – 99,1 балла.

Итоговый средний индекс качества финансового менеджмента утвержден на уровне – 82,3 балла.

По результату проведенного мониторинга установлено:

- итоговое целевое значение показателя качества финансового менеджмента на уровне – 91,1 балла;
- итоговое значение показателя, значение оценки по которому отклоняется от целевого значения более чем на 25% на уровне – 68,3 балла.

Рейтинг показателей качества финансового менеджмента за 2022 год по ГАБС отражен в приложении № 1. Динамика показателей качества за 2021-2022 год в разрезе по направлениям в приложении № 2.

Сводный рейтинг итоговой оценки качества финансового менеджмента за 2022 год по ГАБС отражен в таблице:

Место	Наименование ГАБС	Итоговая оценка, баллы
1	Волжская городская Дума	98,0
2	Управление финансов администрации г. Волжского	90,2
3	Администрация городского округа – город Волжский	89,9
4	Управление капитального строительства	87,6
5	Управление образования	85,1
6	Контрольное управление	83,2
7	Комитет земельных ресурсов и градостроительства	80,7
8	Комитет по обеспечению жизнедеятельности города	77,8
9	Комитет по делам молодежи, культуры и спорту	77,0
10	Комитет благоустройства и дорожного хозяйства	67,8
11	Управление муниципальным имуществом	67,5

Согласно данным таблицы максимальная итоговая оценка по результатам мониторинга установлена на уровне – 98,0 балла, минимальная на уровне – 67,5 балла.

Наилучшую оценку, превысившую показатель целевого значения качества финансового менеджмента (91,1) получила Волжская городская Дума – 98,0 баллов:

Итоговую оценку, превысившую средний индекс качества (82,2 балла) получили следующие ГАБС:

- управление финансов администрации г. Волжского – 90,2 балла;
- администрация городского округа – город Волжский – 89,9 балла;
- управление капитального строительства – 87,6 балла;
- управление образования – 85,1 балла;
- контрольное управление – 83,2 балла.

Итоговую оценку ниже среднего индекса качества (82,2 балла), но не ниже 25 % от целевого показателя (68,3 балла) получили следующие ГАБС:

- комитет земельных ресурсов и градостроительства – 80,7 балла;
- комитет по обеспечению жизнедеятельности города – 77,8 балла.
- комитет по делам молодежи, культуры и спорту – 77,0 балла.

Итоговую оценку ниже 68,3 балла или более чем на 25% меньше целевого значения показателя получили следующие ГАБС:

- комитет благоустройства и дорожного хозяйства – 67,8 балла.
- управление муниципальным имуществом – 67,5 балла;

Ниже представлена подробная характеристика оценки качества в разрезе групп показателей.

1. Качество управления расходами бюджета городского округа

Для оценки качества управления расходами бюджета городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее – городской округ) оценивались следующие показатели:

1. Показатели качества управления расходами бюджета городского округа на обеспечение выполнения функций казенных учреждений администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области (за исключением расходов на возмещение вреда):

- неправомерное использование бюджетных средств, в том числе нецелевое использование бюджетных средств;
- несоблюдение правил планирования закупок;
- нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет;
- нарушение порядка принятия бюджетных обязательств на закупку товаров, работ и услуг
- равномерность кассовых расходов бюджета;
- своевременность принятия бюджетных обязательств;
- изменение кредиторской задолженности в отчетном периоде;
- недопущение несанкционированной кредиторской задолженности;
- изменение дебиторской задолженности в отчетном периоде;
- расширение спектра оказания платных услуг (работ) и увеличение объема полученных средств.

2. Показатели качества управления расходами бюджета на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность) (далее - субсидий юридическим лицам):

- неправомерное использование бюджетных средств, в том числе нецелевое использование бюджетных средств;
- нарушение правил, условий предоставления субсидий;
- нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения муниципального задания;

- невыполнение муниципального задания учреждениями, подведомственными главному администратору;

- равномерность предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

- доля неиспользованных на конец года бюджетных ассигнований;

- качество исполнения предписаний Счетной палаты Российской Федерации, Управления Федерального казначейства по Волгоградской области, контрольно-счетной палаты Волгоградской области, комитета финансов Волгоградской области;

- качество планирования расходов на предоставление субсидий подведомственным ГАБС муниципальным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

- качество планирования расходов на предоставление субсидий подведомственным ГАБС муниципальным учреждениям на иные цели;

- недопущение несанкционированной кредиторской задолженности.

3. Показатели качества управления расходами бюджета на исполнение судебных актов:

- наличие судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению вреда, причиненного в результате незаконных действий (бездействия) главного администратора либо его должностных лиц;

- иски о возмещении ущерба (в денежном выражении);

- иски о возмещении ущерба (в количественном выражении);

- иски о взыскании задолженности (в денежном выражении);

- иски о взыскании задолженности (в количественном выражении);

- иски по денежным обязательствам получателей средств бюджета городского округа (в денежном выражении);

- иски по денежным обязательствам получателей средств бюджета городского округа (в количественном выражении);

- приостановление операций по расходованию средств на лицевых счетах подведомственных главному администратору получателей средств бюджета городского округа в связи с нарушением процедур исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета городского округа по обязательствам областных казенных учреждений городского округа.

Итоговая оценка	балл
Максимально возможная оценка	100
Целевое значение показателя	90,3
Средний индекс качества	80,6
Граница значения показателя на 25 % меньше от целевого значения	67,7
Максимальная по результатам оценка ГАБС	96,4
Минимальная по результатам оценка ГАБС	56,7

Целевое значение показателя и средний индекс качества за отчетный 2022 год по сравнению с 2021 годом ухудшились на 2,1 и 4,2 баллов соответственно, что свидетельствует о снижении качества управления расходами бюджета в г. Волжском.

В результате проведенного мониторинга из общего числа ГАБС целевой показатель по направлению «Управления расходами бюджета городского округа» достигнут:

- Волжской городской Думой – 96,4 балла (максимальная по результатам оценка ГАБС);

- контрольным управлением – 95,5 балла.

Средние значения итоговой оценки, не достигшие целевого показателя, но не ниже 25 % от целевого показателя (67,7 балла) получили следующие ГАБС:

- администрация городского округа - город Волжский – 88,0 балла;
- управление капитального строительства – 86,1 балла;
- комитет по обеспечению жизнедеятельности города – 84,0 балла;
- управление финансов администрации г. Волжского – 83,5 балла;
- управление образования – 80,4 балла;
- комитет по делам молодежи, культуры и спорта – 79,7 балла;
- комитет земельных ресурсов и градостроительства – 79,2 балла.

При этом Волжская городская Дума, контрольное управление, администрация городского округа - город Волжский, управление капитального строительства, комитет по обеспечению жизнедеятельности города, управление финансов администрации г. Волжского получили оценку выше значения среднего индекса качества (80,6 балла).

Оценку меньше чем 67,7 балла или более чем на 25% меньше целевого значения показателя по направлению «Управления расходами бюджета городского округа» получило управление муниципальным имуществом – 56,9 балла и комитет благоустройства и дорожного хозяйства - 56,7 балла (минимальная балл по результатам оценки ГАБС).

Негативное влияние на значение оценки меньше, чем 67,7 балла оказали следующие причины.

1. В управлении муниципальным имуществом:

- выделенные на закупку товаров, работ, услуг лимиты бюджетных обязательств использованы не в полном объеме (бюджетные обязательства поставлены на учет на 51% от выделенных лимитов);
- неравномерность кассовых расходов;
- рост кредиторской задолженности в отчетном финансовом году на 741 тыс.руб.;
- рост дебиторской задолженности на 136 тыс.руб.;
- снижение доходов от платной деятельности по сравнению с 2021 годом;
- количество судебных актов по возмещению вреда, причиненного в результате незаконных действий (бездействий) ГАБС, полном объеме признаны правомерными (характеризует работу в области правовой защиты).

2. В комитете благоустройства и дорожного хозяйства:

- нарушения, выявленные контролирующими органами (несоблюдение правил планирования закупок, превышение лимита закупок и дробление закупок (ч.5 ст.24; п.1 ч.1 ст.93 44-ФЗ), а именно нецелевое использование бюджетных средств, а также невыполнение предписаний контролирующих органов в части проверки мероприятий по формированию современной городской среды;
- увеличение кредиторской и дебиторской задолженности по сравнению с 2021 годом;
- наличие несанкционированной кредиторской задолженности у МБУ «КБ»;
- наличие судебных актов по возмещению вреда в результате незаконных действий и комитета благоустройства и дорожного хозяйства его должностных лиц.

2. Качество управления доходами.

Для оценки качества управления доходами бюджета городского округа оценивались следующие показатели:

- качество управления просроченной дебиторской задолженностью по платежам в бюджет;
- эффективность управления дебиторской задолженностью по доходам;
- качество исполнения плана по доходам.

В расчете показателей применялась надбавка (штраф), учитывающая динамику изменения текущих показателей качества управления доходами в целом по ГАБС в сравнении с 2021 годом.

Итоговая оценка	балл
Максимально возможная оценка	100
Целевое значение показателя	87,9
Средний индекс качества	75,8
Граница значения показателя на 25 % меньше от целевого значения	65,9
Максимальная по результатам оценка ГАБС	100
Минимальная по результатам оценка ГАБС	30,0

Целевое значение показателя и средний индекс качества за отчетный 2022 год по сравнению с 2021 годом улучшились на 4,9 балла и 9,8 баллов соответственно.

В результате проведенного мониторинга из общего числа ГАБС максимально возможную оценку по направлению «Управление доходами бюджета городского округа» получили управление финансов и Волжская городская Дума – 100 баллов.

Максимальная оценка сложилась за счет отсутствия дебиторской задолженности, в том числе просроченной, по платежам в бюджет.

Значения итоговой оценки, не достигшие целевого показателя, но не ниже 25 % от целевого показателя (65,9 балла) получили следующие ГАБС:

- администрация городского округа – город Волжский – 87,7 балла;
- управление капитального строительства – 85,5 балла.
- управление образования – 82,3 балла;
- контрольное управление – 80,0 баллов;
- комитет благоустройства и дорожного хозяйства – 72,2 балла;
- комитет по делам молодежи культуры и спорта – 70,0 баллов;
- управление муниципальным имуществом – 66,0 баллов;

При этом администрация городского округа – город Волжский, управление капитального строительства, управление образования и контрольное управление получили оценку выше значения среднего индекса качества. По итогу 2022 года по сравнению с 2021 годом улучшились значения итоговой оценки: управление образования на 27,1 балл, управление капитального строительства на 15,2 балла, комитет благоустройства и дорожного хозяйства на 5,1 балл, управление финансов на 1,8 баллов.

Оценки меньше чем 65,9 балла, или более чем на 25% меньше целевого значения показателя по направлению «Управление доходами» получили:

- комитет земельных ресурсов и градостроительства – 60,6 баллов;
- комитет по обеспечению жизнедеятельности города – 30,0 баллов.

Причинами, оказавшими негативное влияние на значение оценки меньше, чем 65,9 балла являются низкая эффективность управления доходами:

- комитет по обеспечению жизнедеятельности города – увеличение просроченной дебиторской задолженности;

- комитет земельных ресурсов и градостроительства – наличие просроченной дебиторской задолженности по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов и по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности городских округов.

При этом значения оценки качества управления доходами комитетом земельных ресурсов и градостроительства и комитетом по обеспечению жизнедеятельности города по

итогу 2022 года повысились по сравнению с 2021 годом на 18,4 балла и 3 балла соответственно, что указывает на усиление работы направленной на признание безнадежной к взысканию и списанию просроченной, а также снижение текущей дебиторской задолженности.

Увеличение оценки качества управления доходами бюджета городского округа – город Волжский Волгоградской области в целом отражает положительный результат проведенной работы ГАБС в 2022 году – снижение просроченной дебиторской задолженности по форме 0503369 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» по состоянию на 01.01.2023 в сравнении с периодом на 01.01.2022 на 23,6 млн. руб.

3. Качество ведения учета и составления бюджетной (бухгалтерской) отчетности.

Для оценки качества учета и составления бюджетной (бухгалтерской) отчетности оценивались следующие показатели:

- соблюдение сроков представления бюджетной отчетности;
- достоверность представленной бюджетной отчетности;
- качество представления бюджетной (бухгалтерской) отчетности;
- качество ведомственного контроля бюджетной (бухгалтерской) отчетности.

Итоговая оценка	балл
Максимально возможная оценка	100,0
Целевое значение показателя	91,6
Средний индекс качества	83,3
Граница значения показателя на 25 % меньше от целевого значения	68,7
Максимальная по результатам оценка ГАБС	98,0
Минимальная по результатам оценка ГАБС	59,0

Целевое значение показателя и средний индекс качества за отчетный 2022 год по сравнению с 2021 годом снизились на 1,2 балла и 2,3 балла соответственно.

В результате проведенного мониторинга из общего числа ГАБС целевое значение показателя по направлению «Ведение учета и составления бюджетной (бухгалтерской) отчетности» достигнуто:

- Волжская городская Дума - 98,0 баллов;
- комитет по обеспечению жизнедеятельности города – 98,0 баллов;
- контрольное управление – 95,0 баллов.

Средние значения итоговой оценки, не достигшие целевого показателя, но не ниже 25 % от целевого показателя (68,7 балла) получили следующие ГАБС:

- комитет земельных ресурсов и градостроительства - 90,0 баллов;
- управление капитального строительства - 85,0 баллов;
- управление финансов администрации г. Волжского - 84,0 балла;
- администрация городского округа – город Волжский - 84,0 балла;
- управление образования – 84,0 балла;
- комитет по делам молодежи, культуре и спорту - 78,0 баллов.

Оценки меньше чем 68,7 баллов или более чем на 25% меньше целевого значения показателя по направлению «Ведение учета и составления бюджетной (бухгалтерской) отчетности» получили следующие ГАБС:

- комитет благоустройства и дорожного хозяйства - 61,0 балл;
- управление муниципальным имуществом - 59,0 баллов.

Причинами, оказавшими негативное влияние на значение оценки меньше, чем 68,7 балла являются нарушения, выявленные Контрольно-счетной палатой города Волжского по результатам внешней проверки бюджетной отчетности, а также нарушения, выявленные при представлении ГАБС отчетов в системе «Web-Консолидация».

В комитете благоустройства и дорожного хозяйства выявлены следующие нарушения:

- в ходе проверки представленной бюджетной отчетности 16 форм из 53 отправлялись на доработку;

- в ходе внешней проверки бюджетной отчетности ГРБС (по подведомственному учреждению МБУ «Комбинат Благоустройства»): задолженность по расчетам с дебиторами и кредиторами не подтверждена актами сверок, приняты расходные обязательства сверх утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности, в отчетности не обеспечена достоверность представленных данных на соответствие их с фактическими данными (по числящимся в учете) (счета 101 и 105).

В управлении муниципальным имуществом выявлены следующие нарушения:

- в ходе проверки представленной бюджетной отчетности 9 форм из 22 отправлялись на доработку;

- в ходе внешней проверки бюджетной отчетности ГРБС: не сформированы показатели на соответствующих счетах аналитического учета счета 1 500 00000, отраженные в третьем разделе отчета о бюджетных обязательствах форма 0503128 (техническая ошибка); в части отражения информации в пояснительной записке форма 0503160 - в текстовой части раздела 4 сумма исправлений ошибок прошлых лет не разбита по видам; не раскрыта дополнительная информация о причинах неисполнения принятых обязательств, отраженных в сведениях о принятых и неисполненных обязательствах форма 0503175; перед составлением годовой отчетности не проведена инвентаризация обязательств.

4. Качество организации и осуществления внутреннего финансового аудита и ведомственного контроля.

Для оценки качества организации внутреннего финансового аудита и ведомственного контроля оценивались следующие показатели:

1. Качество организации ВФА, показатель предусматривает наличие у ГАБС следующих документов:

- решения об образовании субъекта внутреннего финансового аудита, ведомственного (внутреннего) акта, обеспечивающего осуществление внутреннего финансового аудита.

2. Качество планирования и проведения аудиторских мероприятий, реализация результатов проведения аудиторских мероприятий, показатель предусматривает наличие у ГАБС следующих документов:

- плана проведения аудиторских мероприятий, программы аудиторских мероприятий, заключения по результатам проведения аудиторских мероприятий, годовой отчетности о результатах осуществления внутреннего финансового аудита.

3. Организация и осуществление ведомственного контроля, показатель предусматривает наличие у ГАБС следующих документов:

- регламента осуществления ведомственного контроля, регламента осуществления ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, документов о назначении и проведении плановых и внеплановых проверок, в том числе в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, актов по результатам проведенных проверок, годовой отчетности о результатах осуществления проверок в рамках ведомственного контроля (за исключением ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд), решения о направлении материалов проверок в управление финансов и (или) правоохранительные органы в целях устранения нарушений или в случае невозможности их устранения.

4. Исполнение представлений органов прокуратуры Российской Федерации направленных ГАБС в отчетном периоде (независимо от проверяемого периода):

Показатель рассчитывается исходя из количества направленных органами прокуратуры Российской Федерации представлений в адрес ГАБС, количества исполненных ГАБС представлений, количества частично исполненных ГАБС представлений органов прокуратуры Российской Федерации.

Итоговая оценка	балл
Максимально возможная оценка	100
Целевое значение показателя	92,9
Средний индекс качества	85,7
Граница значения показателя на 25 % меньше от целевого значения	69,6
Максимальная по результатам оценка ГАБС	100
Минимальная по результатам оценка ГАБС	0

Целевое значение показателя и средний индекс качества за отчетный 2022 год по сравнению с 2021 годом ухудшились на 4,1 балла и 8,4 балла соответственно.

Максимальную оценку 100 баллов по направлению «Качество организации и осуществления внутреннего финансового аудита и ведомственного контроля» получили:

- управление финансов;
- администрация городского округа - город Волжский,
- Волжская городская Дума;
- комитет по обеспечению жизнедеятельности города;
- управление капитального строительства;
- управление образования;
- комитет земельных ресурсов и градостроительства;
- управление муниципальным имуществом.

Средние значения итоговой оценки, не достигшие целевого показателя, но не ниже 25 % от целевого показателя (69,6 балла) получил комитет благоустройства и дорожного хозяйства – 89,3 балла. Причиной недостижения целевого показателя, послужило отсутствие проверок в сфере закупок.

Оценку меньше чем 69,6 балла, или более чем на 25% меньше целевого значения показателя по направлению «Организация внутреннего финансового аудита и ведомственного контроля» получили следующие ГАБС:

- комитет по делам молодежи, культуры и спорта – 53,6 балла;
- контрольное управление – 0 баллов (минимальный балл по результатам оценки ГАБС).

Причинами, оказавшими негативное влияние на значение оценки меньше, чем 69,6 балла являются:

- в комитете по делам молодежи, культуры и спорта отсутствует регламент осуществления ведомственного контроля в сфере закупок, не осуществляются проверки в подведомственных учреждениях, в том числе в сфере закупок.

- в контрольном управлении отсутствует решение об организации внутреннего финансового аудита.

5. Качество управления активами.

Для оценки качества управления активами оценивались следующие показатели:

- проведение инвентаризации;
- недостачи и хищения муниципальной собственности.

Итоговая оценка	балл
Максимально возможная оценка	100
Целевое значение показателя	99,5
Средний индекс качества	99,1
Граница значения показателя на 25 % меньше от целевого значения	74,7
Максимальная по результатам оценка ГАБС	100
Минимальная по результатам оценка ГАБС	90

Целевое значение показателя и средний индекс качества за отчетный 2022 год по сравнению с 2021 годом улучшились на 2,2 балла и 4,6 балла соответственно.

В результате проведенного мониторинга достигли целевого показателя и получили максимальную оценку 100 баллов по направлению «качество управления активами» следующие ГАБС:

- администрация городского округа - город Волжский Волгоградской области;
- управление финансов;
- управление муниципальным имуществом;
- комитет по обеспечению жизнедеятельности города;
- Волжская городская Дума;
- управление образования;
- комитет земельных ресурсов и градостроительства;
- контрольное управление;
- комитет по делам молодежи, культуры и спорта;
- комитет благоустройства и дорожного хозяйства.

Среднее значение итоговой оценки, не достигшее целевого показателя, но не ниже 25 % от целевого показателя (74,7) балла) получили следующие ГАБС:

- управление капитального строительства.

Итоговая оценка ниже 74,7 балла или более чем на 25% меньше целевого значения показателя по ГАБС отсутствует.

Выводы:

Результат мониторинга за 2022 год в сравнении с 2021 годом показал, незначительный спад показателей характеризующих качество финансового менеджмента по следующим направлениям: «управление расходами бюджета», «ведение учета и составление бюджетной (бухгалтерской) отчетности», «организация и осуществление внутреннего финансового аудита и ведомственного контроля».

Средняя итоговая оценка уменьшилась на 0,7 балла (2021 – 83,0 балла, 2022 – 82,3 балла), целевое значение уменьшилось на 0,4 балла (2021 – 91,5 балла, 2022 – 91,1 балла).

Вместе с тем, по сравнению с предыдущим годом наблюдается заметное улучшение оценок по направлению «управление доходами бюджета» и «управление активами».

Стабильно в тройку лидеров в течение двух отчетных периодов входят: администрация городского округа – город Волжский, Волжская городская Дума, управление финансов.

Однако по результату мониторинга выявлены и такие ГАБС, которые получили оценки с отклонением от целевого значения свыше 25%, а именно:

- по направлению «Управление расходами бюджета городского округа» граница значения показателя установлена на уровне 67,7 балла, меньше указанного значения получено управлением муниципального имущества – 56,9 балла, комитетом благоустройства и дорожного хозяйства – 56,7 балла.

- по направлению «Управление доходами» граница значения показателя установлена на уровне 65,9 балла, меньше указанного значения получили:

- комитет земельных ресурсов и градостроительства – 60,6 балла;
- комитет по обеспечению жизнедеятельности города – 30,0 баллов.
- по направлению «Ведение учета и составления бюджетной (бухгалтерской) отчетности» граница значения показателя установлена на уровне 68,7 балла, меньше указанного значения получили:
 - управление муниципальным имуществом – 59,0 баллов;
 - комитет благоустройства и дорожного хозяйства – 61,0 баллов.
- по направлению «Организация внутреннего финансового аудита и ведомственного контроля» граница значения показателя установлена на уровне 69,6 балла, меньше указанного значения получил комитет по делам молодежи, культуры и спорта – 51,4 балла и ноль баллов контрольное управление.

Перечисленным ГАБС необходимо обратить внимание на причины снижения оценок по показателям и принять меры по достижению целевых значений.

Причины, оказавшие отрицательное влияние на значение оценок описаны выше.

Начальник управления финансов
администрации г. Волжского



Л.Р. Кузьмина

Приложение № 2 к отчету

Наименование ГАРС	Управление расходами бюджета			Управление доходами бюджета			Ведение учета и составление бюджетной (бухгалтерской) отчетности			Организация и осуществление внутрешнего финансового аудита			Исполнение оценок качества финансового менеджмента ГАРС		отклонение показателя согласно итоговым оценкам за 2021, 2022 год (+) / понижен, (-) / уменьшен
	2021		2022	2021		2022	2021		2022	2021		2022	2021	2022	
	2021	2022	2022	2021	2022	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	
Управление финансов	97,0	83,5	98,2	100,0	95,0	84,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	97,6	90,2	-7,5	
Администрация городского округа - город Волжский	92,8	88,0	92,3	87,7	95,0	84,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	94,4	89,9	-4,4	
Волжская городская Дума	87,4	96,4	100,0	100,0	98,0	98,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	92,5	98,0	5,5	
Управление муниципальным имуществом	86,4	56,9	82,4	66,0	90,0	59,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	88,7	67,6	-21,1	
Комитет земельных ресурсов и градостроительства	99,9	79,2	42,2	60,6	95,0	90,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	87,9	80,7	-7,2	
Комитет по обеспечению жизнедеятельности города	99,4	84,0	27,0	30,0	90,0	98,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	84,1	77,8	-6,3	
Комитет по делам молодежи, культуры и спорта	*	79,7	*	70,0	*	78,0	*	53,6	100,0	100,0	100,0	*	77,0	*	
Управление образования	80,1	80,4	55,2	82,3	85,0	84,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	78,6	85,1	6,5	
Контрольное управление	*	95,5	*	80,0	*	95,0	*	0,0	100,0	100,0	100,0	*	83,2	*	
Комитет благоустройства и дорожного хозяйства	71,5	56,7	67,1	72,2	57,0	61,0	100,0	100,0	89,3	100,0	100,0	73,9	67,8	-6,1	
Управление капитального строительства	39,4	86,1	70,3	85,5	59,0	85,0	100,0	100,0	100,0	90,0	90,0	58,7	87,6	28,9	
Управление культуры	89,7	**	54,8	**	86,0	**	47,5	**	**	90,0	**	78,2	**	**	
Комитет по физической культуре и спорту	89,2	**	36,1	**	92,0	**	87,1	**	**	90,0	**	78,7	**	**	
Средний индекс качества	84,8	80,6	66,0	75,8	85,6	83,3	94,1	85,7	85,7	94,5	99,1	83,0	82,3	-0,7	
Целевое значение показателя	92,4	90,3	83,0	87,9	92,8	91,6	97,0	92,9	92,9	97,3	99,5	91,5	91,1	-0,4	
Граница значения показателя на 25% меньше от целевого значения	69,3	67,7	62,2	65,9	69,6	68,7	72,8	69,6	69,6	73,0	74,7	68,6	68,3	-0,3	
Граница значения показателя на 25% больше от целевого значения	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	0,0	

*показатель отсутствует, ГАРС создан в 2022 году

**показатель отсутствует, ГАРС ликвидирован в 2022 году